
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 187 del  27/09/2023 

OGGETTO: Impinguamento codice di bilancio 01.11.1.110 finalizzato alla regolamentazione del 

ripiano delle somme dovute, inerenti la gestione post-dissesto, dal Comune di Castelvetrano nei 

confronti della  partecipata S.R.R. Trapani Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A. 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 15:45 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti Sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente. In 

audio/ video 

collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore   X 

Calamia Luigi                                                   Assessore  X  

D'Agostino Luca                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del   Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

Che in data 11.04.2022, tra i rappresentanti del Comune di Castelvetrano e quelli della partecipata 

SRR Trapani Provincia Sud, si è proceduto alla verifica dei rapporti crediti/debiti al 31.12.2021; 

 

Che a seguito della sopradescritta verifica è stato quantificato l'importo delle somme dovute dal  

Comune di Castelvetrano nei confronti della partecipata ammontante ad € 394.503,68, oltre IVA; 

 

Che con nota prot. n. 866 del 2.05.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in pari data al n. 17745 

la partecipata S.R.R. Trapani Provincia Sud accettava il ripiano del debito quantificato con la 

sopradescritta verifica, con espressa rinuncia agli interessi maturati e maturandi e ad ogni altro onere 

correlato al ritardato pagamento; 

 

Che per motivazioni dipendenti da problematiche di natura organizzativo-gestionale della società 

partecipata non è stato possibile definire, in tempi brevi, il ripiano delle somme in questione; 

 

Che con nota prot. n. 1712 del 18.07.2023 assunta al protocollo generale dell'ente in data 18.07.2023 

al n. 39580 la partecipata SRR Trapani Provincia Sud convocava una riunione, presso la sede della 

partecipata stessa, al fine di rimodulare le procedure per definire gli accordi finalizzati al ripiano delle 

somme in argomento; 

 

Preso atto che, a seguito della decisioni di cui alla riunione sopracitata, la partecipata SRR Trapani 

Provincia Sud, con nota prot. n. 1740 del 21.07.2023 assunta al protocollo generale dell'ente in data 

21.07.2023 al n. 40145, chiedeva a questo ente di differire le procedure inerenti l'attuazione delle 

procedure al mese di settembre del corrente anno, agli stessi patti e condizioni già definiti; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;  

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024;  

 

Appurato che nel bilancio di previsione 2022/2024 è stato accantonato, al codice 20.03.1.110 

dell'esercizio finanziario 2023, apposito fondo per finanziare il ripiano delle somme dovute, inerenti 

la gestione post-dissesto dal Comune di Castelvetrano nei confronti della  partecipata SRR Trapani 

Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A.; 

 

Preso atto che per definire le sopradescritte procedure è necessario stornare le risorse accantonate nel 

fondo evidenziato al superiore punto al fine di incrementare il codice di bilancio sul quale impegnare 

le somme necessarie a finanziare l'accordo transattivo; 

 

Preso atto che la presente proposta di deliberazione: 



• è stata redatta secondo le prescrizioni di cui alla scheda Allegata - Sub “A” al piano di 

Auditing 2022/2024;  

• comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

• rispetta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli,  i profili di  regolarità e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 176 del  D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

A voti unanimi,espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

 

DI IMPINGUARE il codice 01.11.1.110 (cap. 2070/01) del bilancio di previsione 2022/2024, 

annualità 2023, mediante storno dell'importo di € 396.000,00 dal codice 20.03.1.110 (cap. 30386/00) 

sul quale, tali somme, sono state accantonate in apposito Fondo; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile della VII Direzione Organizzativa dell'Ente l'adempimento di 

tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, ivi comprese le procedure atte a definire il 

ripiano delle somme dovute  alla partecipata S.R.R. Trapani Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A.; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la deliberazione che approva la presente 

proposta, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

IL SINDACO 

F.to Enzo Alfano 

L’ASSESSORE ANZIANO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giuseppe Galfano                                                                                                 F.to Cinzia Gambino 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

Castelvetrano, lì   27/09/2023 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                       

                                         F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

VII DIREZIONE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 OGGETTO: Impinguamento codice di bilancio 01.11.1.110 

finalizzato alla regolamentazione del ripiano delle somme 

dovute, inerenti la gestione post-dissesto, dal Comune di 

Castelvetrano nei confronti della  partecipata S.R.R. Trapani 

Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 27/09/2023 con deliberazione n. 187 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                    

                                               Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                              F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: Favorevole 

 

Data   26.09.2023                

                                      IL RESPONSABILE 

                        Dott. Andrea Antonino Di Como 

                        F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

                                      

                                        

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere:  

Favorevole 

 

Data   26.09.2023                               

                                           IL RESPONSABILE 

                               Dott. Andrea Antonino Di Como 

                               F.to   Andrea Antonino Di Como 

 

                                                 

_____________________________________________ 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data_________________ 

                                              IL RESPONSABILE 



 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza 

di ipotesi di conflitto d’interessi;  

PREMESSO:  

Che in data 11.04.2022, tra i rappresentanti del Comune di Castelvetrano e quelli della partecipata 

SRR Trapani Provincia Sud, si è proceduto alla verifica dei rapporti crediti/debiti al 31.12.2021; 

 

Che a seguito della sopradescritta verifica è stato quantificato l'importo delle somme dovute dal  

Comune di Castelvetrano nei confronti della partecipata ammontante ad € 394.503,68, oltre IVA; 

 

Che con nota prot. n. 866 del 2.05.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in pari data al n. 17745 

la partecipata S.R.R. Trapani Provincia Sud accettava il ripiano del debito quantificato con la 

sopradescritta verifica, con espressa rinuncia agli interessi maturati e maturandi e ad ogni altro onere 

correlato al ritardato pagamento; 

 

Che per motivazioni dipendenti da problematiche di natura organizzativo-gestionale della società 

partecipata non è stato possibile definire, in tempi brevi, il ripiano delle somme in questione; 

 

Che con nota prot. n. 1712 del 18.07.2023 assunta al protocollo generale dell'ente in data 18.07.2023 

al n. 39580 la partecipata SRR Trapani Provincia Sud convocava una riunione, presso la sede della 

partecipata stessa, al fine di rimodulare le procedure per definire gli accordi finalizzati al ripiano delle 

somme in argomento; 

 

Preso atto che, a seguito della decisioni di cui alla riunione sopracitata, la partecipata SRR Trapani 

Provincia Sud, con nota prot. n. 1740 del 21.07.2023 assunta al protocollo generale dell'ente in data 

21.07.2023 al n. 40145, chiedeva a questo ente di differire le procedure inerenti l'attuazione delle 

procedure al mese di settembre del corrente anno, agli stessi patti e condizioni già definiti; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;  

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024;  

 

Appurato che nel bilancio di previsione 2022/2024 è stato accantonato, al codice 20.03.1.110 

dell'esercizio finanziario 2023, apposito fondo per finanziare il ripiano delle somme dovute, inerenti 

la gestione post-dissesto dal Comune di Castelvetrano nei confronti della  partecipata SRR Trapani 

Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A.; 

 



Preso atto che per definire le sopradescritte procedure è necessario stornare le risorse accantonate nel 

fondo evidenziato al superiore punto al fine di incrementare il codice di bilancio sul quale impegnare 

le somme necessarie a finanziare l'accordo transattivo; 

 

Preso atto che la presente proposta di deliberazione: 

• è stata redatta secondo le prescrizioni di cui alla scheda Allegata - Sub “A” al piano di 

Auditing 2022/2024;  

• comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

• rispetta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli,  i profili di  regolarità e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 176 del  D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

 

DI IMPINGUARE il codice 01.11.1.110 (cap. 2070/01) del bilancio di previsione 2022/2024, 

annualità 2023, mediante storno dell'importo di € 396.000,00 dal codice 20.03.1.110 (cap. 30386/00) 

sul quale, tali somme, sono state accantonate in apposito Fondo; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile della VII Direzione Organizzativa dell'Ente l'adempimento di 

tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, ivi comprese le procedure atte a definire il 

ripiano delle somme dovute  alla partecipata S.R.R. Trapani Provincia Sud - Soc. Cons. S.p.A.; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la deliberazione che approva la presente 

proposta, immediatamente esecutiva. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

F.to Andrea Antonino Di Como 


